
 
 

 
 

OBEC RAKÚSY 
Rakúsy č. 35, 059 76  Rakúsy 

 
 
 

Zásady odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci 
Rakúsy 

  
(úplné znenie po zapracovaní zmien: uzn. č. 40/2019 - Dodatok č.1 a uzn. č. 59/2019) 

 
 
Obecné zastupiteľstvo v Rakúsoch podľa § 11 ods. 4 písm. k) v spojení s § 25 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (zákon o obecnom zriadení) sa uznieslo na týchto 
Zásadách odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy: 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Zásady odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy (ďalej „zásady“) upravujú 
odmeňovanie:  

1.1 Starostky obce. 
1.2 Hlavnej kontrolórky obce. 
1.3 Poslancov obecného zastupiteľstva. 
1.4 Zástupcu starostky obce. 
1.5 Predsedov komisií a členov komisií. 

 
 

Článok 2 
Odmeňovanie starostky obce 

 
2.1. Starostka obce nie je zamestnankyňou obce. 
2.2. Platové pomery starostky sú upravené zákonom č. 320/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

Národnej rady Slovenskej republiky č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov (ďalej  zákon o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest). 

2.3. Obecné zastupiteľstvo môže plat starostke  ustanovený zákonom o postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest zvýšiť až o 60 %. 

2.4. Poslanci obecného zastupiteľstva v Rakúsoch môžu upraviť plat starostke podľa ods. 2.3 uznesením. 
 
 

Článok 3 
Odmeňovanie hlavnej kontrolórky obce 

 
3.1. Hlavná kontrolórka obce je zamestnankyňou obce. 
3.2. Plat hlavnej kontrolórke ustanovuje zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (ďalej zákon 

o obecnom zriadení) v nadväznosti na schválený úväzok, ktorý poslanci  určia hlavnej kontrolórke 
uznesením obecného zastupiteľstva. 

3.3. Obecné zastupiteľstvo môže schváliť uznesením hlavnej kontrolórke obce mesačnú odmenu až do 
výšky 30% z jej mesačného platu podľa ods. 3.2. 

 
 

Článok 4 
Odmeňovanie zástupcu starostky obce 

 
4.1 Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu starostky, zastupuje  starostku v rozsahu určenom 

starostkou v písomnom poverení, a nie je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania, patrí mesačná odmena 
podľa vecnej a časovej náročnosti výkonu funkcie určená starostkou, najviac vo výške 70 % 
mesačného platu starostky bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny podľa ods. 2.2. týchto 
Zásad. Odmenu obec zverejní na webovom sídle obce do 30 dní od jej určenia starostkou.1) 



 
 

______________________________________________________________________________ 
1)  Uzn. č. 40 zo dňa 13.5.2019 - Dodatok č.1 k Zásadám odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy. 
2)   Uzn. č. 59 zo dňa 11.7..2019                   2 
 

4.2 Zástupcovi starostky obce možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej náročnosti 
výkonu tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá 
starostka obce. O poskytnutí tejto odmeny a o jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím 
uznesenia, v súlade so zákonom o obecnom zriadení. 

 
 

Článok 5 
 Odmeňovanie poslancov a volených členov komisií  
 

5.1 Hlavným ukazovateľom vyplatenia odmien pre poslancov a členov komisií je aktívna účasť na rokovaní 
obecného zastupiteľstva, komisiách zriadených pri obecnom zastupiteľstve a ich  aktivita  vo  verejnom 
živote  obce. Odmena  sa  skladá z  odmeny:  

5.1.1 vo výške 200 EUR2) za každú účasť poslanca na zasadnutí obecného zastupiteľstva, 
5.1.2 členov komisií, ktorá sa bude vyplácať dva krát1) ročne na základe návrhu starostky 

5.2 Poslancovi možno poskytnúť odmenu nad rámec ustanovenia ods. 5.1, v súlade s § 25, ods. 8 zákona 
o obecnom zriadení, najmä vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť výkonu funkcie. O poskytnutí tejto 
odmeny a o jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia, v súlade so zákonom 
o obecnom zriadení. 

5.3 Poslanec alebo člen komisie má právo vzdať sa odmeny písomne, bez uvedenia dôvodu.  
5.4 V prípade, že sa poslanec alebo člen komisie odmeny vzdá podľa ods. 5.4, nemá nárok na jej účelové 

viazanie v rozpočte. Urobiť tak môže kedykoľvek, najneskôr do konca mesiaca november príslušného 
kalendárneho roka. 

 
Článok 6 

Výplata odmeny 
 

6.1 Odmena sa vypláca vo výplatnom termíne, za mesiac, v ktorom sa zasadnutie uskutočnilo podľa 
prezenčnej listiny.  

6.2 Podkladom pre vyplatenie odmien za účasť na rokovaní obecného zastupiteľstva je prezenčná listina z 
každého rokovania obecného zastupiteľstva a z rokovania komisií zriadených pri obecnom 
zastupiteľstve. 

6.3 Poslanci, členovia komisií vyplnia na obecnom úrade osobný dotazník, kde uvedú svoje údaje najmä: 
meno, priezvisko, adresu, číslo účtu, svoj "status“ v sociálnej poisťovni a zdravotnej poisťovni (napr. 
poberateľ predčasného dôchodku, invalidného dôchodku, ťažko zdravotne postihnutá osoba  a podobne). 

6.4 Poslanec alebo člen komisie, každú zmenu údajov uvedenú v dotazníku podľa ods. 7.3 je povinný 
bezodkladne písomne oznámiť na obecný úrad.  

6.5 Odmeny sa vyplácajú bezhotovostne na účet poslanca, člena komisie, výnimočne aj v hotovosti 
v pokladni obecného úradu. 

 
 

Článok 7 
Spoločné, záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 
7.1 Zásady odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy schválené na 1. OZ uznesením 

č. 13. dňa 10. januára 2019. 
7.2 Zásady odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy nadobúdajú účinnosť dňa 1. 

februára 2019. 
7.3 Uvedené zásady môže obecné zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku k týmto 

zásadám, alebo prijatím nových zásad. 
7.4 Dodatok č. 1 k Zásadám odmeňovania poslancov a volených funkcionárov v obci Rakúsy zo dňa 

10. januára 2019 nadobúda účinnosť dňa 1. júna 2019.1) 

 
 

V Rakúsoch, 16.7.2019 
 

Mgr. Lenka Fedáková v.r. 
                        starostka obce 
 
             
              


